OFÍCIO_EXTERNO nº 804/2021

Araucária, 12 de março de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/Pr.

Assunto: Resposta a Indicação nº. 172/21 – PA 16122/2021.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 172/2021, do vereador Sebastião Valter Fernandes,
em que solicita que seja revisto a situação de espaço para ensaios da Banda Municipal de
Araucária, e que a mesma passe a fazer parte da Secretaria Municipal de Educação, a
Secretaria Municipal de Cultura elaborou resposta, conforme segue anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO CARVALHO
                Secretário Municipal de Governo

Processo: 16.122/2021

Assunto: Indicação nº 172/2021

NA SMCT

Considerando os decretos do município paralisando determinadas atividades, inclusive culturais,
considerando  que  o  uso  de  determinados  instrumentos  geram  excessos  de  salivação
necessitando o uso individual, manutenção e limpeza constante, as atividades da Banda Municipal
de Araucária foram paralisadas desde março/2020. A sede da Banda Municipal estava localizada
na Rua Cel João Antonio Xavier, 906, Centro.

Como ainda há indefinição de tempo no controle da pandemia e o espaço temporariamente em
desuso,  apenas  com  a  guarda  de  instrumentos  e  equipamentos  da  Banda  Municipal,  a
Administração  Municipal  solicitou  o  espaço  de  forma  provisória  para  abrigar  os  serviços  da
Delegacia até a construção definitiva da nova sede. Os materiais, equipamentos e instrumentos
da  Banda  Municipal  estão  sendo  guardados  na  sede  da  Secretaria  Municipal  de  Cultura  e
Turismo.

A SMCT vem estudando alternativas de espaço para a Banda Municipal e/ou retorno ao espaço
atual.  No  caso  de  espaço  novo,  o  local  tem  que  possuir  condições  mínimas  de  uso  como:
facilidade de acesso (ônibus), prédio com apenas um pavimento, área livre para treino externo e
interno, isolamento acústico, distanciamento de residências, unidades básicas de saúde, escolas
e colégios.

Em relação à transferência da Banda Municipal para a SMED, cabe ressaltar que os instrumentos
e integrantes da antiga formação da Fanfarra da Escola Irmã Elizabeth Werka foram transferidos
da SMED para a SMCT justamente com o intuito de formar a Banda Municipal de Araucária. A
transferência ou não da Banda Municipal para a SMED não impede a formação de bandas e
fanfarras nas escolas municipais. Considerando o teor da indicação, informo que o assunto de
retorno da Banda Municipal de Araucária para a esfera da Educação foi tratado no início da gestão
(2017-2018),  sendo  a  alternativa  abortada  após  análise  da  SMED.  Por  se  tratar  da  Banda
Municipal de Araucária, o entendimento é de que estas atividades sejam mantidas na área da
Cultura,  assim  como  é  mantido  o  Coral  Municipal  de  Araucária,  atividades  essencialmente
culturais.

Araucária, 09 de março de 2021.

EDUARDO TAVARES DE LIRA

Secretário Municipal de Cultura e Turismo